کن فی الدنیا کانک غریب او کانک عابر سبیل وعد نفسک من

اصحاب القبور (۱۲)

رہ دنیا میں مسافر کی طرح یا کہ جیسے راہ چلتا اور گن لے اپنی جان کو قبر والے مردوں میں۔

۲۵۔ نوجوان لوگ کیا نہیں کرتے

دل لگایا تو کیا گناہ کیا!

الشباب شعبة من الجنون (۱۳)

جوانی جنون کا حصہ ہے۔

نواب مرزا خان داغ (م ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۵ء)

۱۔ یارب ہے بخش دینا بندے کو کام تیرا

محروم رہ نہ جائے کل یہ غلام تیرا

دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث

۲۔ ان آنکھوں نے کیا کیا تماشا نہ دیکھا

حقیقت میں جو دیکھنا تھا، نہ دیکھا

دیکھیں ولی کے شعر نمبر ۷ کی حدیث

۳۔ جلوہ دیدار نے بے خود کیا

حسرت دیدار باقی رہ گئی

۲۱۔ مریضِ غم سے چلے پیش کیا طبیبوں کی
بغیر حکمِ الہی، نفس نہیں چلتا
اوپر والے شعر کی حدیث دیکھیں

۲۲۔ کچھ روئے ہیں، کچھ مرتے ہیں، کچھ لوٹ رہے ہیں
کس کی نظر بد تری محفل کو لگی

العین حق (۲۷)

نظر کا لگ جانا برحق ہے۔

حسن کا کوروی (م ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء)

۱۔ فحلہ طور کا کاغذ یہ کھنچا نقشہ ہے
خاکہ انگارہ کف دست پر بیضا ہے
دیکھیں مرزا محمد رفیع سودا کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

۲۔ قطرہ جب ساحل تشبیہ ہوا رو رو کر
آیا دامن میں لیے گردِ یتیمی گوہر
پانی پانی میں ہوا جوشِ مروت سے مگر
یعنی تازہ طبیعت سے کھلے یوں دل پر
کہ درین قطرہ سائلِ نمِ لاقہر نیست
وزپے درِ یتیم آئیے لاقہر نیست

عن انسؓ قال کان ابو ذر یحدث ان رسول الله صلى الله عليه وسلم قال فرج سقف بیتی وانا بمکة فنزل جبرئیل (۳۹)
حضرت انسؓ بیان کرتے ہیں کہ ابو ذرؓ نے فرمایا کہ آں حضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے ارشاد فرمایا میرے گھر کی چھت کھول دی گئی اور میں اس وقت مکہ میں تھا پس جبرئیلؑ تشریف لائے۔

مولانا احمد رضا خان بریلوی (م ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء)

۱۔ درفتنا لک ذکرک کا ہے سایہ تجھ پر
بول بالا ہے تراء، ذکر ہے اونچا تیرا
رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت جبرئیل سے آیت درفتنا لک ذکرک کے معنی پوچھے
حضرت جبرئیل نے کہا، اللہ فرماتا ہے کہ جب میرا ذکر کیا جائے گا تو میرے ساتھ تیرا ذکر بھی کیا
جائے گا۔ (۴۰)

۲۔

وہی ہے اول، وہی ہے آخر، وہی ہے ظاہر، وہی ہے باطن
اسی کے جلوے اسی سے ملنے اسی سے اس کی طرف گئے
دیکھیں خواجہ میر درد کے شعر نمبر ۱ کی حدیث

۹۔ من زار تربتی وجبت له شفاعتی
ان پر درود جن سے نوید ان بشر کی ہے
من زار قبری وجبت له شفاعتی

جو میرے مزار کی زیارت کرے اس کے لیے میری شفاعت واجب ہو جائے گی۔ (۴۳)

سید اکبر حسین رضوی الہ آبادی (م ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء)

۱۔ جھوٹ سے نفرت کلی ہو، طمع سے پرہیز

ہو نہ کچھ اور، پر اتنا تو مسلمان میں ہو

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا: کیا میں تم کو بتاؤں کہ سب سے بڑے کبیرہ گناہ کون
سے ہیں صحابہ نے عرض کیا یا رسول اللہ ضرور فرمائیے، فرمایا اللہ کا ساجھی قرار دینا، ماں باپ سے
سرکشی کرنا، حضور اس وقت تک لگائے ہوئے تھے۔

هو اسفل منه (۳۶)

جب کوئی دیکھے مال اور صورت میں اپنے سے بہتر کو تو چاہئے کہ اپنے سے کم ترک دیکھے۔

۵۔ دنیا میں ہوں دنیا کا طلب گار نہیں ہوں

بازار سے گزرا ہوں خریدار نہیں ہوں

كونوا من ابناء الاخرة ولا تكونوا من ابناء الدنيا (۳۷)

تم آخرت کے فرزند بن جاؤ اور دنیا کے فرزند مت بنو۔

شاد عظیم آبادی (م ۱۳۴۵ھ / ۱۹۲۶ء)

۱۔ بنادے شاد کو بھی راز دار علم الاسما

خدایا، داور ھئی لنا من امرنا رشنا

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنی ایک دعا میں فرمایا خداوند! میں آپ سے اس نام کے

وسیلہ سے سوال کرتا ہوں جس سے آپ نے اپنے ذات پاک کو کسی فرمایا اور جو نام آپ نے اپنی

خدا کی قسم میں نے اس کی مدت حیات میں کوئی کمی نہیں کی، نہ میں نے اس کا رزق کھایا، بل کہ اس کے رب نے اس کو بلا لیا ہے رونے والا اپنے اوپر روئے خدا کی قسم میرے بار بار لوٹ لوٹ کر پھیرے ہوتے رہیں گے، یہاں تک کہ میں تم میں سے کسی کو نہیں چھوڑوں گا۔ (۳۹)

مولانا شبلی نعمانی (م ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء)

۱۔ هذا ولقد بلغت اقصاه

فاسعوا وتوكلو على الله

دوسرے مصرع سے متعلق رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا جب نماز قائم ہو جائے تو تم اس کی طرف سعی کرتے (یعنی دوڑتے) ہوئے نہ آؤ بل کہ پھر پرسکون اور باوقار طریقے سے چل

کراؤ پھر جتنی نماز مل جائے (امام کے ساتھ) پڑھ لو جتنی فوت ہو جائے اس کو پورا کر لو۔

ابن جریر نے حضرت انسؓ کی روایت قنطار کی تشریح میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا فرمان

نقل کیا ہے کہ ایک ہزار دو سو (قنطار) ہے۔ (۵۲)

اس سے ظاہر ہو رہا ہے کہ کثرت مہر کی کوئی حد بندی نہیں۔ اسی پر اجماع ہے۔

۳۔ یہ طریقہ متواتر ہے تو کفار میں ہے

ورنہ اسلام ہے اک مجلس شوریٰ کا نظام

دیکھیں شیخ ابراہیم ذوق کے شعر نمبر ۴ کی حدیث

حالی ﴿م ۱۳۳۳ھ/ ۱۹۱۴ء﴾

۱۔ جو ہوتی تھی پیدا کسی گھر میں دختر

تو خوفِ شامت سے بے رحم مادر

پھرے دیکھتی جب تھی شوہر کے تیور

کہیں زندہ گاڑ آتی تھی وہ اس کو جا کر

وہ گود ایسی نفرت سے کرتی تھی خالی

جنے سانپ جیسے کوئی جننے والی

حدیث میں آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ اگر کسی شخص کے ہاں لڑکی ہو، اور وہ اسے زندہ

سلیمان نے کی جس کی حق سے تمنا
دیکھیں حکیم مومن خاں مومن کے شعر نمبر ۳ کی حدیث۔

۴۲۔ حمیم آب و زقوم کھانا ہے جن کا
حضرت ابن عباسؓ نے فرمایا، زقوم کے درخت سے اگر ایک قطرہ دنیا کے سمندروں میں ٹپکا دیا

جائے تو تمام دنیا کی معاش تباہ ہو جائے پھر ان لوگوں کا کیا حال ہوگا جن کی غذا ہی زقوم ہوگی۔ (۹۱)

سید علی حیدر نظم طباطبائی ﴿م ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء﴾

۱۔ کیا ہے دست گیری کا جو وعدہ تیری رحمت نے
کلیجا ہاتھ بھر کا ہو گیا امیدواروں کا
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث۔

۲۔ نہیں ہے شرک، سجدہ کی جہت، مشرق ہو یا مغرب
سمجھتا ہے اگر تو ایک مرجع سب اشاروں کا

حضرت ابی بن کعبؓ نے فرمایا، اللہ کی تسکین وہی اور اطمینان بخشی سے اگر کسی کو تسکین قلبی
اور اطمینان خاطر حاصل نہ ہو تو اس کا سانس حسرت دنیا میں ہی نکلتا ہے، اور جو لوگوں کے مال کی
طرف چشم تنہا سے دیکھتا ہے اس پر غم چھایا رہتا ہے اور جو شخص خیال کرتا ہے کہ کھانا پینا اور لباس ہی
اللہ کی نعمت ہے (ہدایت ایمان اور جنت نعمت خداوندی ہے) تو اس کے اعمال (حسن) کم ہو

جاتے ہیں اور عذاب سامنے آ موجود ہوتا ہے۔ (۹۴)

صوفی محمد اکبر خان، بجولوی ثم میرٹھی ﴿م ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳﴾

۱۔ قدیل میں اک نور ترا جلوہ نشاں تھا
آدم تھا نہ حوا تھی، زمین تھی نہ زماں تھا
دیکھیں سراج اور نگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

۲۔ رب ارنی کہہ تو دیا اٹھتے ہی پردہ
تھے ہوش فراموش، وہاں ہوش کہاں تھا
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث۔

۳۔

ہے جلی تری یا خالق سبحاں آتش
حضرت انس فرماتے ہیں کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے جنگلی کے آخری جوڑ پر انگوٹھا رکھتے ہوئے یہ آیت فلما تجلی ربہ للجبل جعلہ دکاو خرموسیٰ صعقا تلاوت کی اور فرمایا بس اتنی (جلی ہوئی تھی) کہ پہاڑ آہستہ آہستہ چلا (یعنی لرزہ) اور موسیٰ بیہوش ہو کر گر گئے۔ (۱۰۱)

۱۸۔ خدا اکبر ہو محبوب خدا پر
یہی ہے راہ تسلیم و رضا کی
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۶ کی حدیث۔

مولانا بیدم شاہ بیدم وارثی ﴿م ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء﴾

۱۔ یہ ہے ادنیٰ وصف کمال محمد ﷺ
کہ ہے عرش زیر نعال محمد ﷺ
دیکھیں خواجہ میر اثر کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

۲۔ ہر قطرے میں دریا کی موجیں نظر آتی ہیں
ہر بندے کی صورت میں مولیٰ نظر آتا ہے
کیا پوچھتے ہو ان کے جلوؤں کی فراوانی
ہم دیکھ نہیں سکتے اتنا نظر آتا ہے
دیکھیں سراج اورنگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

عن انس بن مالک قال قال رسول الله صلى الله عليه وسلم لا يومن احدكم حتى اكون احب اليه من والده وولده و الناس اجمعين (۱۰۲)
انس بن مالکؓ سے روایت ہے کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا تم میں کوئی مومن نہیں ہو سکتا جب تک کہ میں اسے اپنے بیٹے، باپ اور تمام لوگوں سے زیادہ پیارا نہ ہو جاؤں۔

علامہ محمد اقبال (م ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء)

۱۔ وہ صاحب تحفۃ العراقین
ارباب نظر کا قرۃ العین

جعلت قرۃ عینی فی الصلوۃ (۱۰۳)

میری آنکھوں کی ٹھنڈک نماز میں رکھی گئی ہے۔

۲۔ کھول آنکھ زمین دیکھ فلک دیکھ فضا دیکھ
مشرق سے ابھرتے ہوئے سورج کو ذرا دیکھ
اس جلوۂ بے پردہ کو پردوں میں چھپا دیکھ
ایام جدائی کے ستم دیکھ جفا دیکھ
بے تانتا نہ ہو معرکہ بیم ورجا دیکھ

۳۔ ساری دنیا ہو نا امید تو کیا مجھے
تیرا ہی آسرا ہے ہنوز
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۴ کی حدیث۔

۴۔ کمال علم و تحقیق کمال کا یہ حاصل ہے
ترا ادراک مشکل تھا، ترا ادراک مشکل ہے
دیکھیں شعر نمبر ۱ کی حدیث:

حافظ جلیل حسن جلیل مانک پوری ﴿م ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۶ء﴾

۱۔ پر وہ نہ تھا وہ صرف نظر کا تصور تھا
دیکھا تو ذرے ذرے میں اس کا ظہور تھا

ایک حدیث میں ہے۔

اللہم نور السموت والارض (۱۱۷)

اے اللہ تو آسمان اور زمین کا نور ہے۔

۲۔ سچ تو یہ ہے آگ ہوتی ہے رقابت کی بری

تجھ کو موسیٰ نے جو دیکھا، طور جل کر رہ گیا